ATA nº 032/2021

Ata da Trigésima Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, realizada em quatro de novembro às dezoito horas no Plenário “Vereadora Joana Maria Hart”.  Sob a presidência do Vereador JOELSO VICENTE DOMINGUES DE LIMA, que convidou o Primeiro Secretário da Mesa Diretora, o Vereador VALDECIR SCHMEIER, para fazer a chamada dos senhores edis, o qual a fez e verificou-se a presença dos demais senhores vereadores: EDERSON DIRLEI SCHENKEL, LUIZ FERNANDO ZABOT DE MELLO, CLAUDIOMIRO PAVAN, ALEX SEVERIA DO NASCIMENTO, VALENTIM BORGES DA SILVA e MARILENE DE MELLO CHITOLINA. Registrou-se a ausência do vereador DIEGO LUIS POLETTO. A seguir, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. A ata da 29ª Sessão Ordinária, depois de lida, foi aprovada sem restrições. Não havendoExpediente do Dia, passou-se à Ordem do Dia: PROJETO DE RESOLUÇÃO Projeto de Resolução nº 005/2021:posto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. INDICAÇÕES E REQUERIMENTOS: Indicações nº 121 e 122/2021: postas em discussão e votação, foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Com o fim da Ordem do Dia, foi dada a palavra livre aos senhores edis. O VEREADOR ALEX comentou sobre a visita do deputado Neodi Saretta ao nosso município e justificou sua ausência na última sessão. O VEREADOR EDERSON referiu que, nesta data, retornaram as atividades do Grupo de Idosos, comentou sobre o fato de algumas questões não terem sido esclarecidas pelos representantes da CASAN quando visitaram a Câmara e sobre o prejuízo dos agricultores devido à queda no preço do leite. O VEREADOR LUIZ FERNANDO convidou toda a população para o lançamento do novo porto seco de Dionísio Cerqueira em onze de novembro. A VEREADORA MARILENE comentou sobre a visita da Deputada Luciane Carminatti à Dionísio Cerqueira e sobre os recursos que destinou para o município.O VEREADOR CLAUDIOMIRO PAVAN comentou sobre o tanque de distribuição de água fornecido ao município pelo Secretário Estadual de Agricultura Altair Silva e sobre a repercussão da Moção de Repúdio ao pároco da Paróquia Divino Espírito Santo, fazendo um breve relato. O VEREADOR VALDECIRcomentou sobre o fato de um suplente de vereador ter sido apoiado pelo Ex-prefeito e teve somente duzentos e cinquenta votos, portanto, seu discurso na mídia não teria importância.O VEREADOR JOELSO referiu ser inadmissível escutar na mídia a fala de um presidente de partido ofendendo os atuais vereadores.Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e convidou para a próxima Sessão Ordinária emdoze de novembro. Cópia da sessão na íntegra disponível na secretaria da Casa.